
411. 

Na osnovu člana 29 stav 3 Zakona o zaštiti biljnih sorti ("Službeni list RCG", broj 48/07 i 

"Službeni list CG", broj 48/08), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O LISTI POLJOPRIVREDNIH USJEVA NA KOJU SE ODNOSI OGRANIČENJE 

OPLEMENJIVAČKOG PRAVA * 

Član 1 

Lista poljoprivrednih usjeva na koju se odnosi ograničenje oplemenjivačkog prava za 

određene poljoprivredne usjeve, radi korišćenja ubranog materijala dobijenog sađenjem 

odnosno sjetvom zaštićene sorte na sopstvenom posjedu za reprodukciju (umnožavanje) na 

sopstvenom posjedu data je u Prilogu koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 320-780/15-5 

Podgorica, 17. aprila 2015. godine 

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 
 
 
 

--------------------------- 

* U ovaj pravilnik je prenešen član 14 st. 1 i 2 Regulative 2100/94/EK od 27. jula1994. 

godine o oplemenjivačevim pravima na biljnu sortu koja se odnosi na izuzeće od 

oplemenjivačkog prava na biljnu sortu/ Council Regulation (EC) No 2100/94 of 27 July 1994 

on Community plant variety rights. 

 

 



PRILOG  

LISTA POLJOPRIVREDNIH USJEVA NA KOJU SE ODNOSI OGRANIČENJE 

OPLEMENJIVAČKOG PRAVA 

 

Lista poljoprivrednih usjeva odnosno biljnih vrsta na koju se odnosi ograničenje 

oplemenjivačkog prava u odnosu na određene poljoprivredne usjeve sadrži sljedeće biljne 

sorte1: 

1) Krmno bilje: 

– lucerka (Medicago sativa L.); 

– stočni grašak (Pisum sativum L.); 

– grahorica (Vicia sativa L.); 

– slanutak (Cicer arietinum L.); 

– žuta lupina (Lupinus luteus L.);  

– aleksandrijska djetelina (Trifolium alexandrinum L.);  

– persijska djetelina (Trifolium resupinatum L.);  

– bob (Vicia faba); 

2) Strna žita: 

– ovas (Avena sativa L.); 

– ječam (Hordeum vulgare L.); 

– raž (Secale cereale L.); 

– tritikale (X triticosecale Wittm.) 

– pšenica (Triticium aestivum L. emend Fiori et Paol.); 

– durum pšenica (Triticum durum Desf.); 

– spelta pšenica (Triticum spelta L.). 

– zob (Avena sativa); 

– riža (Oryza sativa L.); 

– kanarska trava (Phalaris canariensis L.); 

– pravi krupnik (Triticum spelta L.). 

3) Krompir (Solanum tuberosum L.). 

4) Uljarice i predivo bilje: 

- uljana repica (Brassica napus L.);  

- bijela repa (Brassica rapa L.) 

- uljani lan uz izuzetak predivog lana (Linum usitatissimum L.) 

 

 

 

 

 

 

----------------------- 

1 Lista poljoprivrednih usjeva na koju se odnosi ograničenje oplemenjivačkog prava u odnosu 

na određene poljoprivredne usjeve ne sadrži hibride i sintetičke sorte. 

 


		2015-05-11T10:04:17+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




